ПРОТОКОЛ № 4/16
Заседания Общественного совета
в сфере жилищно-коммунального комплекса при администрации Советского района

Дата проведения: 17 ноября 2016 года, 1400 -1500час.
Место проведения: администрация Советского района

	Председательствовал:

	Таньшин Сергей Владимирович

	           Присутсвовали:

	Канивец Елена Григорьевна
Русова Лариса Валерьяновна

	Шитякова Анна Александровна

	Некрасов Александр Игоревич

	Тепляков Александр Сергеевич

	Маянцев Александр Васильевич
Грищенко Вячеслав Анатольевич

	Хабина Светлана  Николаевна

	Наумова Любовь Федоровна

	Бабин Евгений Васильевич

	Карпухин Павел Николаевич

	Корягин  Евгений Романович

	           Приглашенные:

	Набатов И.А.
	Глава Советского района

	Волошина А.М.
	Начальник отдела реализации АО «Генерация»

	Зязин С.М.
	Представитель УК «ООО «ЖЭУ»

	Мирошник Ю.А., Ретин А., Заложная Т.Н.,
	ул. Гагарина, д. 2, кор.1,2,3; ул. Гагарина, д. 81,83,85; ул. Кирова, д.22, кор.1; ул. Новая, д.1, кор. В; ул. Юбилейная, д. 2, кор.Б.,

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. Информация о начислении платы за отопление в многоквартирных домах по нормативу при отсутствии коллективного прибора учета и при наличии технической возможности его установки

(Волошина А.М.,Уланов А.И., Таньшин С.В., Жуков А.С., Набатов И.А.)
Заслушали:
Волошину А.М. о произведенных в октябре 2016 года перерасчетов жителям многоквартирных домов (далее - МКД) г.п. Советский, по адресу: ул. Гагарина, д. 2, кор.1,2,3; ул. Гагарина, д. 81, д. 83, д. 85; ул. Кирова, д.22, кор.1; ул. Новая, д.1, кор. В; ул. Юбилейная, д. 2, кор.Б.
При проведении мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду 2016-2017г.г., проводимых АО «Генерация» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о теплоснабжении, выявился факт недобросовестной организационной работы исполнителей коммунальных услуг в МКД, а именно в части установки и надлежащей эксплуатации общедомового имущества по адресам в: г.п. Советский: ул. Гагарина, д. 2, кор.1,2,3; ул. Гагарина, д. 81,83,85; ул. Кирова, д.22, кор.1; ул. Новая, д.1, кор. В; ул. Юбилейная, д. 2, кор.Б., а именно общедомовых (коллективных) приборов учета.
Организации, отвечающие за управление вышеуказанных МКД, были своевременно уведомлены о проведении мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду и, в соответствии с действующим законодательством РФ должны были в летний период обеспечить надлежащую проверку ОДПУ на предмет исправности, а так же его поверку либо установку нового оборудования, если закончился срок эксплуатации, с целью их дальнейшего использования и коммерческого учета теплового ресурса. По неизвестным  причинам этого не произошло.
Нарушение обязательных требований к условиям эксплуатации ОДПУ, приводящее к искажению показателей точности измерений, исключает возможность его применения по назначению - в целях коммерческого учета объема потребления тепловой энергии, и исключает возможность определения количества потребления тепловой энергии ИПУ по установленным в квартирах МКД, даже в том случае, если ИПУ введены в эксплуатацию, и срок поверки не истек, в связи с чем, и был произведен перерасчет потребителям тепловой энергии по нормативу.
Законодатель обязывает собственника жилого или нежилого помещения обеспечить оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена, пункт 81 Правил 354. Исполнители коммунальных услуг (управляющие компании, ТСЖ, ТСН), а так же, собственники вышеуказанных МКД не позаботились о введении в  эксплуатацию ОДПУ И ИПУ, с целью их дальнейшего использования и коммерческого учета теплового ресурса, в связи с чем и был произведен перерасчет потребления тепловой энергии по нормативу.
В апреле 2016 года ОАО «Генерация» официально направляло письмо в ООО «Расчетно-информационный центр» о перерасчете по нормативу размера платы за коммунальную услугу, в отношении вышеуказанных домов. По неизвестным  причинам ООО «РИЦ» своевременно такой перерасчет не произвело, отчет о проделанной работе не предоставило, в связи с чем, перерасчет размера оплаты за отопление по нормативу отопления за период  январь-октябрь 2016г. составил значимые суммы.
Учитывая тот факт, что не все жители вышеуказанных МКД могут единовременно погасить образовавшуюся задолженность за отопление, у  них имеется возможность  письменно обратиться в АО «Генерация» и оформить соглашение на  реструктуризацию долга.

Решили:
1. Рекомендовать главам городских и сельского поселений Советского района организовать контроль исполнения обязанностей ТСЖ, УК о надлежащем содержании общедомовых приборов учета тепловой энергии.
2. Направить письмо в Службу жилищного и строительного надзора Ханты – Мансийского – Югры о правомерности действий АО «Генерация».

[bookmark: sub_1065]

Председатель:__________________Таньшин С.В.

Секретарь:     __________________Симонова О.А.

1